(a) Fiorino d'oro illustrato pag. 254.

(b) Vedi sopra Tom. I. pag. 61 e 63.

(c) Delle Zecche d'Italia Tom. II. pag. 198.

(d) Vedi sopra ciò quanto ho notato nel

Trattato delle Monete de' Duchi d'Urbino in occasione di avere il Conte Guidantonio fissato il valore del Fiorino, e Ducato a 40 Bolognini. Tom. I. di questa Raccolta p. 17.

Fiorino: talchè di Moneta effettiva, ch'era prima, divenne Moneta immaginaria; distinguendosi l'una dall'altra, dalla diversa denominazione. Quando contrattavasi ad effettivi Fiorini, aggiugnevasi al nome di Fiorino l'espressione d'oro, come abbiamo nel Documento dell'anno 1381: *Tribus mille Florenis auri ad rationem triginta & unius solidorum & denariorum sex pro floreno vendit castrum Solaroli Bononiensibus Franciscus Manfredus*; e quando intendevasi di Fiorini immaginarij, esprimevasi semplicemente il nome di Fiorino; siccome si ha da altra notizia del detto anno 1381: *Floreni undecim, qui florenus valebat solidos triginta duos*. Ma perchè dovevano accadere sopra ciò molte differenze fra contraenti, per ciò evitare fu da Astorgio III. dichiarato negli Statuti per le Milizie compilati nell'anno 1492, che qualora ne' Contratti si trovasse, o si facesse menzione di Fiorini, si dovesse solamente intendere 32 Soldi Bolognesi per ogni Fiorino. La Rubrica, che ciò dichiara, è la seguente, e tratta dagli Statuti pubblicati dal più volte lodato P. Abate Mittarelli (a).

Qui intelligatur valere Florenus & de solutione capitis Soldi? Rubrica XVIII.

Item quod si in aliquibus bulletis, pactis, conventionibus, scripturis vel instrumentis factis super conductis & paghis quorumcumque stipendiariorum equestrium vel pedestrium seu provisionatorum, seu quorumcumque debentium recipere a predicto Domino vel ejus depositario pro stipendio vel provisione ordinaria vel extraordinaria fiat vel babeatur mentio de Floreno vel Florenis; intelligatur & intelligi debeat Florenum valere debere Solidos XXXII. Bononienses, & pro ipso Floreno solvi debeant stipendiariis solidi XXXII. & non plures, de quibus omnibus paghis predictorum omnium per officialem conducte in fendis bulletis deduci debeat omni mense solidus unus pro singula libra summe, stipendii mensis unius pro capite soldi consueti. Item pro stipendiariis seu provisionatis pedestribus solidus unus pro paga qualem quolibet mense pro refirma. Item solidos quinque pro remissione pro qualibet socio remisse loco cassi vel fugitivi. Et secundum hoc statutum in omnibus paghis & bulletis observetur & fiat sine aliquo pacto, conventionem vel declaratione, ex ipso jure & vigore Conducte.